Poder ExecutivoAno C • Nº 229 Recife, 08 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO
AGROPECUÁRIA DE PERNAMBUCO-

ADAGRO
Portaria ADAGRO Nº 041/2023, DE 08/12/2023
A Diretora Presidente da ADAGRO, no uso das atribuições, R E S
O  L  V  E: Art.  1°  Designar,  conforme  disposto  no  Decreto  n°
54.436,  de  09/02/2023,  em  seu  art.  6°,  os  servidores, Erick
Guilherme Rodrigues  de Aguiar  Silva - Mat.  433.530-9, Marcelo
Silva  Marinho, Mat.  400.455-8,  Késia  Alcântara  Queiroz
Pontual, Mat.  36.347-3, Rosário  De  Fátima  Souza  de  Barros
Correia, Mat.  131.151-4  e Alessandra  Santos  d’Alencar, Mat.
359.743-1,  sob  coordenação  do  primeiro,  para  compor  a
comissão de elaboração e coordenação do Plano de Integridade
a  ser  implantado  nesta  Agência. Art.  2  Os  integrantes  desta
comissão  desempenharão  suas  funções  sem  prejuízo  das
atribuições habituais; Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data
de  sua  publicação. Raquel  Melo  de  Miranda,  Diretora-
Presidente.

PORTARIA ADAGRO Nº 042, DE 08/12/2023
A Diretora Presidente da ADAGRO, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: I  –  Dispensar  o  servidor  MANOEL  EUGENIO  DA
MOTA  SILVEIRA  FILHO,  matrícula  nº 335.578-0 e  designar  a
servidor  LAURO  TELES  DE  CARVALHO  FILHO,  matrícula
nº 444.365-9 para a Gerência da Unidade Regional Palmares –
FGS-1;  II  -  Esta  portaria  tentra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação retroagindo seus efeitos  a 01/12/2023  Raquel Melo
de Miranda/Diretora-Presidente.

PORTARIA ADAGRO N° 043/2023, DE 08/12/2023
A Diretora Presidente da ADAGRO, no uso de suas atribuições
legais  e  estatutárias,  RESOLVE:  Art.  1°  Habilitar  Engenheiros
Agrônomos para emissão de Certificado Fitossanitário de Origem
(CFO)  e  Certificado  Fitossanitário  de  Origem  Consolidado
(CFOC),  para  atuação  no  Estado  de  Pernambuco,  conforme
Anexo  Único  desta  Portaria  constando  os  34  profissionais
habilitados,  que  será  disponibilizado  no  sítio  eletrônico  da
ADAGRO após a publicação desta, sendo válido para todos os
fins de direito; Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se  todas  as  disposições  em  contrário.
Raquel Melo de Miranda, Diretora-Presidente.

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
H62O0IHTB0-LAFGIZOD74-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=H62O0IHTB0-LAFGIZOD74-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno C • Nº 229 Recife, 08 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Poder ExecutivoAno CI • Nº 62 Recife, 05 de abril de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO
AGROPECUÁRIA DE PERNAMBUCO-

ADAGRO
Na  Portaria Nº  043/2023,  publicada  no  DOE  em  08/12/2023,
incluir:  para as pragas Anastrepha spp., Anastrepha fraterculus,
Anastrepha obliqua, Anastrepha grandis, Bactrocera carambolae,
Ceratitis  capitata,  Candidatus  Liberibacter  spp.,  Phyllosticta
citricarpa,  Pseudocercospora  fijiensis,  Ralstonia  solanacearum
raça  2,  Schizotetranychus  hindustanicus,  Sternochetus
mangiferae,  Xanthomonas campestris pv. viticola,  Xanthomonas
citri subsp.citri,  conforme Anexo único desta portaria constando
os 42 profissionais habilitados”

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
UK3B92CEHQ-AC23RV640I-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UK3B92CEHQ-
AC23RV640I-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 62 Recife, 05 de abril de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 043/2023

(Publicada no DOE em 08/12/2023)

Ordem
Nome

Número de

Habilitação
 Registro CREA

1 Aldinei Cruz Pereira 26230001 0521854687/BA

2 Aldoberison José Paulino da Silva 26180001 1814334114/PE

3 Aline Finotti Torris 26230002 1822108519/PE

4 Angélica Silva de Siqueira 26230003 1812719914/PE

5 Anízio Honorato Godoy Neto 26230004 1814854770/PE

6 Édney Vila Nova Cavalcanti 26010011 1800854749/PE

7 Eduardo Souza Costa Barros 26230005 0522104673/BA

8 Elaine Ferreira da Silva 26230006 1822103363/PE

9 Eliane Oliveira dos Santos 26230007 0520482247/BA

10 Eliemerson Luiz de Freitas 26150500 1813852685/PE

11 Evelyne Cavalcanti Freire Nogueira 26160597 1815936746/PE

12 Giorno Vidal do Nascimento 26230008 1822013933/PE

13 Iandara Ferreira Gomes 26230009 0521407036/BA

14 Jamille de Freitas Batista 26230010 1819816354/PE

15 Jessika Vanessa Almeida Araújo 26230011 1821831845/PE

16 José Alexandre Braga 26230012 1820160947/PE

17 José Carlos Militão dos Santos 26040099 1801791937/PE

18 José Honorio Pereira Neto 26230013 0507523644/BA

19 José Victor da Silva Souza 26230014 1819790916/PE

20 Joseilson Ramos de Souza 26230015 0509042350/BA

21 Joseyllton Carlos da Silva 26230016 1820996271/PE

22 Kleyton da Luz Alencar 26230017 1804655341/PE

23 Laelson Freires Gomes 26230018 0519795520/BA

24 Laerf Alves Fraga 26230019 1801875308/PE

25 Lucas dos Santos 26230020 2421632684/TO

26 Lucas Raimundo da Silva Araújo 26230021 1821670183/PE

27 Luiz de Souza Filho 26230022 1600390862/PB

28 Luydson Jamyson do Nascimento Souza 26230023 2722128411/SE

29 Marcilio Fraga de Souza 26230024 0522101933/BA

30 Matheus Francelino de Amorim dos Santos 26230025 1821638743/PE

31 Moises Romolo Angelim Lima Junior 26230026 1806886030/PE

32 Murilo Borges Medrado 26230027 0521783828/BA

33 Nilton Nunes Azevedo 26020030 0500471983/BA

34 Orlito Leite de Oliveira Junior 26130460 1800980221/PE

35 Paula Emanuelle Rocha Pedrosa 26230028 1815931795/PE

36 Paulo Henrique Santos de Araújo 26230029 0506770583/BA

37 Pedro Paulo Ximenes Siqueira 26120397 1802168915/PE

38 Raphael Miller de Souza Caldas 26230030 1818384159/PE

39 Seridan David Cavalcante Novaes 26230031 1820841316/PE

40 Tomás Pereira de Azevedo 26230032 1814636080/PE

41 Valter Diógenes Barros Araújo 26230033 1815073870/PE

42 Victor Alexandre Freire de Vasconcelos 26230034 1812467630/PE